


Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

CNPJ 13.655.089/0001-76

AVISO DE DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO/CONTRATO

Processo Administrativo n.º 0044/2023 - Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2023
-  Ratifica a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25, "caput",  Lei  8.666/93 e suas
atualizações.  Objeto: Serviços técnicos especializados na capacitação, treinamento e assessoria
no  envio  das  informações  do  Sistema  Integrado  de  Gestão  e  Auditoria  -  SIGA,  fornecendo
informações, tanto sobre aspectos gerais, bem como sobre aspectos específicos, de consultoria na
área  publica  municipal,  fornecendo  dados  de  modo  registrável  ou  não,  sobre  a  execução
orçamentária e governamental, visando atender as necessidades da Prefeitura, assessorando na
elaboração e envio de informações do setor de RH como: GFIP, DIRF e RAIS, incluindo: Fundo
Municipal de Saúde Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Assistência Social do
Município de Cristópolis, elaborar, preparar e apresentar Audiências Publicas quadrimestrais do
Executivo em conformidade com a Lei Complementar n° 101/2000, auxilio a aplicação dos recursos
financeiros do Município e elaboração de relatórios e estudos técnicos e auxilio  na tomada de
decisões no Município de Cristópolis, Estado da Bahia - Contratado: CACTUS CONSULTORIA E
ASSESSORIA PUBLICA EIRELI - ME - Valor Global: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) Prazo:
31 de Dezembro de 2023. - CT. Nº 032/2023. PROC./ADM. Nº 0044/2023 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 017/2023 - OBJETO: Serviços técnicos especializados na capacitação, treinamento
e  assessoria  no  envio  das  informações  do  Sistema  Integrado  de  Gestão  e  Auditoria  -  SIGA,
fornecendo informações, tanto sobre aspectos gerais, bem como sobre aspectos específicos, de
consultoria  na área publica municipal,  fornecendo dados de modo registrável  ou não,  sobre a
execução  orçamentária  e  governamental,  visando  atender  as  necessidades  da  Prefeitura,
assessorando na elaboração e envio de informações do setor de RH como: GFIP, DIRF e RAIS,
incluindo:  Fundo  Municipal  de  Saúde,  Fundo  Municipal  de  Educação  e  Fundo  Municipal  de
Assistência Social do Município de Cristópolis, elaborar, preparar e apresentar Audiências Publicas
quadrimestrais do Executivo em conformidade com a Lei Complementar n° 101/2000, auxilio  a
aplicação dos recursos financeiros do Município e elaboração de relatórios e estudos técnicos e
auxilio  na tomada de decisões no Município  de  Cristópolis,  Estado  da Bahia  no Município  de
Cristópolis. CONTRATADO: CACTUS CONSULTORIA E ASSESSORIA PUBLICA EIRELI - ME -
VALOR GLOBAL -  R$  108.000,00  (cento  e  oito  mil  reais)  -  Prazo:  09/02/2023 à  31/12/2023.
Fundamento legal: Art. 25, Lei Federal 8.666/93 e alterações, Cristópolis, BA – 09 de Fevereiro de
2023, GILSON NASCIMENTO DE SOUZA, Prefeito Municipal.

Processo Administraivo 0045/2023, Inexigibilidade 018/2023 - Órgão – Fundo Municipal
de Saúde - Contratado:  CLINICA BEM ESTAR DA MULHER LTDA, inscrita sob CNPJ/CPF nº
26.739.114/0001-41,  Objeto:  Prestação  de  serviços  em  saúde  especializado  em
CONSULTAS  MEDICAS  NA  ESPECIALIDADE  DE  GINECOLOGIA,  a  usuários  do  SUS  no
Município de Cristópolis, para o período de Fevereiro a 31 de Dezembro de 2023, no valor
esimado Global de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) - Contrato nº 033/2023 - Data
da Assinatura:  09 de Fevereiro de 2023, Vigência:  31/12/2023 -  Fundamento legal:  Lei
Federal  8.666/93  e  alterações,  Cristópolis,  BA  –  09  de  Fevereiro  de  2023,  GILSON
NASCIMENTO DE SOUZA, Prefeito Municipal.

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 3

AVISO

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 16/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  a  Senhorita  MARIANA  TAVARES  DE  CARVALHO, CPF:

056.124.255-03, do cargo comissionado de Diretora de Suporte e Informática.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 008/2022 de 03 de janeiro de 2022 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 17/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. MOACIR VASCO DE ARAÚJO, CPF: 972.135.925-87, do

cargo comissionado de Oficial de Gabinete.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 009/2022 de 03 de janeiro de 2022 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 18/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. ROMÉRIO OLIVEIRA DE MATOS, CPF: 016.754.085-80,

do cargo comissionado de Diretor de Departamento de Manutenção de Poços Artesianos

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 027/2022 de 22 de fevereiro de 2022 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 19/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. JUVENILSON ALVES DA SILVA, CPF: 711.354.995-00, do

cargo comissionado de Oficial de Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 071/2021 de 14 de janeiro de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 20/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Senhorita  NAJILA QUELIANE SANTANA DA CRUZ, CPF:

062.553.485-98, do cargo comissionado de Oficial de Gabinete da Secretaria Municipal

de Administração.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 076/2021 de 15 de janeiro de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 21/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  o  Sr.  BERES  FERREIRA, CPF:  968.439.345-87,  do  cargo

comissionado de Oficial de Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 137/2021 de 05 de abril de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 22/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe  sobre  exoneração  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar  o  Sr.  TIAGO  VEGILDO  OLIVEIRA  DA  SILVA, CPF:

056.266.985-07, do cargo comissionado de Secretário da Junta de Serviço Militar desta

municipalidade.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a

portaria 159/2021 de 15 de junho de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 12/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Nomeia  Oficial  de  Gabinete  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. WDSON GONÇALVES DE ALMEIDA, CPF: 031.622.265-89

no cargo comissionado de Oficial  de Gabinete,  vinculado à Secretaria  Municipal  de

Administração.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 11

PORTARIA

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 13/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Nomeia  Oficial  de  Gabinete  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr.  WILSON PAIXÃO DE ALMEIDA, CPF: 301.524.881-20 no

cargo comissionado de Oficial de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 14/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Nomeia  Oficial  de  Gabinete  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. BENILDO ALCANTÂRA DE MATOS, CPF: 976.898.905-04

no cargo comissionado de Oficial  de Gabinete,  vinculado à Secretaria  Municipal  de

Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 15/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

“Nomeia  Oficial  de  Gabinete  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto na Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. VALDEIR SOARES DE OLIVEIRA, CPF: 592.414.625-15 no

cargo  comissionado  de  Oficial  de  Gabinete,  vinculado  à  Secretaria  Municipal  de

Infraestrutura e Serviços Públicos.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as

demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 08 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

   

                                                 

 

 

 

EDITAL Nº 021/2023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“ Dispõe sobre a convocação para o ato de nomea-

ção e posse dos candidatos convocados mediante o 

edital n° 020.2023 de 13 de janeiro de 2023, os quais 

estão aprovados e habilitados a tomarem posse do 

concurso público n° 001/2022, e dá outras providên-

cias. ” 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal, e, artigo 37 da 

Constituição Federal, demais leis Municipais que regem o assunto, e do Edital nº 001/2022 e 

suas erratas que regula- menta o concurso público, e,  

 

CONSIDERANDO, a necessidade da Administração Pública Municipal, em prover os cargos 

públicos vagos de forma isonômica, e na forma prescrita no artigo 37 da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO, a necessidade de demonstração de cumprimento ao TAC n°, através do 

IDEA 593.9.142478/2018, celebrado entre o Município de Cristópolis e a 1ª Promotoria de 

Justiça de Barreiras;  

 

CONSIDERANDO, que os candidatos relacionados no anexo único do presente edital, convo-

cados através do Edital n° 020.2023 de 13 de janeiro de 2023, para apresentarem as documen-

tações, estão aptos para o ato de nomeação e investidura na função pública.  

 

TORNA PÚBLICO,  

 

I- CONVOCAR os candidatos constantes do anexo único deste edital, os quais estão aptos para 

serem nomeados e investidos, nos cargos públicos, para ao quais concorreram e foram aprova-

dos.  

 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 15

EDITAL

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

   

                                                 

 

 

 

II- Os candidatos convocados, deverão comparecerem à Sede da Prefeitura Municipal de Cris-

tópolis – BA, situado na Avenida Major Claro n° 160, Centro, no dia 14 de fevereiro de 2023, 

às 09:00 horas da manhã, para a solenidade de nomeação e investidura nos cargos públicos, 

para ao quais concorreram e foram aprovados.  

 

PUBLIQUE-SE.  

CUMPRA-SE.  

REGISTRE-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

 

 

 
 

 
 

INSCRIÇÃO 

01 - ASSISTENTE ADMINIST 

NOME 

RATIVO (SECRETARIA MUNICIP 

MODALIDADE 

AL DE ADM 

PORT 

INISTRA 

MAT 

ÇAO E PL 

CGER 

ANEJAME 

CESP 

NTO) - 

NOTA FINAL 

 
 

POSIÇÃO 

 
 

RESULTADO 

0002571 ANGELA NASCIMENTO SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência 16,00 12,00 10,00 6,00 44,00 7º Excedente 

0001072 TIAGO VEGILDO OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência 20,00 10,00 6,00 8,00 44,00 8º Excedente 

0001300 MARIANA TAVARES DE CARVALHO Ampla Concorrência 18,00 12,00 6,00 8,00 44,00 9º Excedente 

CONVOCAÇÃO 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

 
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP     NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001938 ELIZALDA SANTANA DA SILVA Ampla Concorrência 8,00 14,00 6,00 6,00 34,00 1º Excedente 
 

07 - RECEPCIONISTA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) - 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 18

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

08 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000191 SILVANI PASSOS LOPES Ampla Concorrência 18,00 16,00 10,00 10,00 54,00 2º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 19

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

06 - MOTORISTA (CHN D) (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER ESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003649 MATHEUS ROCHA DE MACEDO Ampla Concorrência 10,00 10,00 18,00 18,00 56,00 1º Aprovado 

0003258 JUVENILSON ALVES DA SILVA Ampla Concorrência 8,00 10,00 18,00 18,00 54,00 2º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 20

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

09 - AUXILIAR DE SERV. GERAIS (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000416 NAIR FRANCISCA DA COSTA Ampla Concorrência 16,00 10,00 10,00 36,00 1º Excedente 

0001835 VANUZIA GONÇALVES SANTANA Ampla Concorrência 12,00 12,00 8,00 32,00 2º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 21

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 
 

08 - MOTORISTA ESCOLAR (CNH D/E) (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000207 CLAUDIO VALENTE DE FRANCA Ampla Concorrência 20,00 18,00 10,00 10,00 58,00 1º Aprovado 

0000299 EDINEI SILVA DE AMARAL Ampla Concorrência 18,00 18,00 10,00 10,00 56,00 2º Aprovado 

0000540 EVANGELISTA SALES DE JESUS Ampla Concorrência 18,00 20,00 10,00 8,00 56,00 3º Aprovado 

0002242 BERES FERREIRA Ampla Concorrência 18,00 16,00 10,00 10,00 54,00 4º Aprovado 

0000944 JOSE DE SOUZA SILVA Ampla Concorrência 16,00 18,00 10,00 8,00 52,00 5º Aprovado 

0001177 GILVAN SA TELES DE ALMEIDA FILHO Ampla Concorrência 18,00 14,00 10,00 10,00 52,00 6º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 22

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

01 - MERENDEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000221 EDENI DA SILVA SOUZA DO PLAUDO Ampla Concorrência 10,00 20,00 18,00 48,00 1º Aprovado 

0001613 TEODORA DE ARAÚJO NETA Ampla Concorrência 16,00 12,00 18,00 46,00 2º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 23

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

02 - AUXILIAR DE SERV. GERAIS (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000572 DULCELINA SANTANA DA SILVA Ampla Concorrência 16,00 16,00 16,00 48,00 2º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 24

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

 

 

 
 

03 - PROFESSOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP TIT NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0002554 DARILENE JESUS DA SILVA SOUZA Ampla Concorrência 22,50 16,00 8,00 20,00 5,50 72,00 1º Aprovado 

0001583 ILCIANE DE OLIVEIRA SALES MAIA Ampla Concorrência 22,50 10,00 8,00 20,00 5,50 66,00 3º Aprovado 

0001490 ELISÂNGELA BRANDAO DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência 20,00 18,00 4,00 20,00 3,50 65,50 5º Aprovado 

0000003 JOÃO TEIXEIRA NETO Ampla Concorrência 22,50 18,00 8,00 10,00 5,50 64,00 6º Aprovado 

0003306 LEDA MARIA PASSOS DE ARAUJO Ampla Concorrência 15,00 14,00 8,00 20,00 5,50 62,50 7º Excedente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 25

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

04 - COORDENADOR PEDAGÓGICO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP TIT NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000133 GENUSIA KELLE SILVA RIBEIRO Ampla Concorrência 22,50 18,00 8,00 25,00 6,50 80,00 1º Aprovado 

0001625 ANDREIA RAMOS OLIVEIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 25,00 14,00 10,00 25,00 5,50 79,50 2º Aprovado 

0001434 JUCILEIDE ALVES DA SILVA Ampla Concorrência 22,50 20,00 10,00 20,00 5,50 78,00 3º Aprovado 

0002405 LAUDICEIA SILVA DE JESUS Ampla Concorrência 22,50 16,00 4,00 25,00 5,50 73,00 4º Excedente 

0001390 NAJILA QUELIANE SANTANA DA CRUZ Ampla Concorrência 25,00 12,00 2,00 25,00 4,00 68,00 5º Excedente 

0002424 OSMAR DA SILVA SANTANA Ampla Concorrência 17,50 14,00 6,00 25,00 5,00 67,50 6º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 26

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

05 - PSICÓLOGO (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000941 EICE DE ALMEIDA VIEIRA Ampla Concorrência 15,00 12,00 2,00 15,00 44,00 1º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 27

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

06 - NUTRICIONISTA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP TIT NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003335 GABRIELA VASCO DAS CHAGAS Ampla Concorrência 17,50 10,00 8,00 10,00 2,00 47,50 1º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 28

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

07 - ASSISTENTE SOCIAL (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULT. ESP. E LAZER) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP TIT NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001401 JOICE BORGES DA SILVA DE MIRANDA Ampla Concorrência 17,50 10,00 2,00 15,00 5,00 49,50 1º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 29

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 
 
 

01 - OPERADOR DE MOTONIVELADOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP     NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001100 DAVI DE OLIVEIRA PEREIRA Ampla Concorrência 12,00 8,00 10,00 8,00 38,00 1º Aprovado 
 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 30

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

02 - OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0002197 DEUZIMAR AMARAL DA SILVA Ampla Concorrência 14,00 12,00 8,00 8,00 42,00 1º Aprovado 

0001262 OEZIO PEREIRA DE OLIVEIRA MACEDO Ampla Concorrência 18,00 6,00 6,00 10,00 40,00 2º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 31

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

 

 

  CONVOCAÇÃO  

 
03 - OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0002336 LEO MARCOS ARAUJO DE JESUS Ampla Concorrência 12,00 8,00 8,00 4,00 32,00 1º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 32

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

 

 

 
 

04 - AUXILIAR DE SERV. GERAIS (SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001892 JOSEMIR FERREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 20,00 20,00 16,00 56,00 2º Aprovado 

0001580 ELSON ALVES DA SILVA Ampla Concorrência 20,00 18,00 18,00 56,00 3º Aprovado 

0002020 MOACIR VASCO DE ARAÚJO Ampla Concorrência 18,00 16,00 20,00 54,00 4º Aprovado 

0000363 ONEIDE NERE PINHEIRO Ampla Concorrência 18,00 18,00 16,00 52,00 5º Excedente 

0002175 DEVANILTON QUEIROZ DE MATOS Ampla Concorrência 16,00 16,00 18,00 50,00 6º Excedente 

0001681 LUCIANO ANTUNES SILVA Ampla Concorrência 16,00 18,00 16,00 50,00 7º Excedente 

0001400 DOUGLAS CÂMARA DA SILVA Ampla Concorrência 16,00 14,00 18,00 48,00 8º Excedente 

CONVOCAÇÃO 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 33

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

 

 

RESULTADO FINAL - NÍVEL FUNDAMENTAL 

05 - MOTORISTA (CHN D) (SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER ESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001842 BALBINO SOARES DE OLIVEIRA NETO Ampla Concorrência 8,00 6,00 14,00 18,00 46,00 1º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 34

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

12 - TECNICO EM ENFERMAGEM - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000756 CLEIDE CONCEICAO DE AMARAL DO PLAUDO Ampla Concorrência 20,00 18,00 8,00 15,00 61,00 21º Excedente 

0000130 JUNIEL SILVA DE JESUS Ampla Concorrência 25,00 10,00 6,00 20,00 61,00 22º Excedente 

0000312 MATHEUS DOS SANTOS SALOMAO Ampla Concorrência 7,50 16,00 8,00 20,00 51,50 24º Excedente 

0002161 KELLY CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA DA ROCHA Ampla Concorrência 12,50 10,00 8,00 20,00 50,50 25º Excedente 

0003404 ROSÂNGELA ROCHA DOS SANTOS SOUZA Ampla Concorrência 10,00 10,00 8,00 20,00 48,00 26º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 35

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 
23 - VIGILANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000965 ROMÉRIO OLIVEIRA DE MATOS Ampla Concorrência 14,00 16,00 18,00 48,00 8º Excedente 

0002580 ERISTON OLIVEIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 16,00 12,00 20,00 48,00 9º Excedente 

0000148 ZANATO JESUS DE PAIVA Ampla Concorrência 16,00 16,00 16,00 48,00 10º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 36

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 

 
INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP     NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001122 WENDER VINICIUS SOUZA LOPES Ampla Concorrência 14,00 20,00 8,00 8,00 50,00 13º Excedente 
 

13 - RECEPCIONISTA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) - 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 37

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 
 
 

INSCRIÇÃO 

06 

NOME 

- FISIOTERAPEUTA - SECRE 

MODALIDADE 

TARIA MUN 

PORT 

ICIPAL DE 

MAT 

SAÚDE 

CGER 

 
 

CESP 

 
 

TIT 

 
 

NOTA FINAL 

 
 

POSIÇÃO 

 
 

RESULTADO 

0000188 LAIANE ITACARAMBI DE SOUZA DE MIRANDA Ampla Concorrência 17,50 14,00 6,00 25,00 5,00 67,50 2º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 38

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

CONVOCAÇÃO 

 

 

09 - MEDICO GENERALISTA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT CGER CESP TIT NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0002584 ARIGEU SOUZA BERNARDES Ampla Concorrência 17,50 14,00 8,00 25,00 3,00 67,50 1º Aprovado 

0000365 GABRIELA SULEIMA OLIVEIRA LIMA Ampla Concorrência 15,00 12,00 0,00 25,00 5,50 57,50 2º Aprovado 

0002236 PAULO GABRIEL DE SOUZA MACEDO Ampla Concorrência 12,50 14,00 2,00 15,00 - 43,50 3º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 39

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022 

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA 

  CONVOCAÇÃO  

 

 
 
 

INSCRIÇÃO 

 
 

NOME 

10 - PSIQUIATRA - SECRETA 

MODALIDADE 

RIA MUNIC 

PORT 

IPAL DE S 

MAT 

AÚDE 

CGER 

 
 

CESP 

 
 

TIT 

 
 

NOTA FINAL 

 
 

POSIÇÃO 

 
 

RESULTADO 

0000735 THIAGO BORGES ARCANJO Ampla Concorrência 20,00 10,00 6,00 25,00 9,00 70,00 1º Aprovado 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 40

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

   

                                                 

 

 

 

EDITAL Nº 022/2023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

“Dispõe sobre a desclassificação de candidato apro-

vado no Concurso Público n° 001/2022, e da Outras 

Providências. ” 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal, Constituição 

Federal, demais leis Municipais que regem o assunto, e do Edital nº 001/2022 e suas erratas que 

regulamenta o concurso público  

 

CONSIDERANDO, o item V do edital de convocação n° 020/2023 de 13 de 

janeiro de 2023, que prevê: “ A validade da convocação, somente, será por meio deste edital, 
sendo que, o prazo para comparecimento iniciará a partir de 17 de janeiro de 2023, e encerrar-

se-á impreterivelmente no dia 27 de janeiro de 2023”; 

 

CONSIDERANDO, o item VI do edital de convocação n° 020/2023 de 13 de 

janeiro de 2023, que prevê: “ O não comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita 

dos classificados convocados e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao cargo para 

o qual foi aprovado, podendo o Município de Cristópolis-Ba convocar o candidato imediata-

mente posterior, obedecendo à ordem de classificação”. 

 

 

RESOLVE,  
 
I- DESCLASSIFICAR os candidatos aprovados dentro do número de vagas 

prevista no edital e na legislação Municipal, por motivo de não comparecimento para fins de 

entrega de documentos e eventual posse, o qual está relacionado no anexo único do presente 

edital. 

 

PUBLIQUE-SE.  
CUMPRA-SE.  
REGISTRE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 41

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

 

 

 
 

DESCLASSIFICAÇÃO 

 
 

04 - AUXILIAR DE SERV. GERAIS (SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) - 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE PORT MAT GER NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000321 WELDER DOS ANJOS PEREIRA Ampla Concorrência 20,00 20,00 18,00 58,00 1º Aprovado 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

12 - TECNICO EM ENFERMAGEM - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE POR
T 

MAT CGER CESP NOTA 
FINAL 

POSIÇÃ
O 

RESULTA
DO 

0003610 JOEL ALMEIDA FEITOSA Ampla Concorrência 10,00 16,00 10,00 20,00 56,00 23º Excedente 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 42

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

    
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS Nº 004/2023 DE CONCURSO 

PÚBLICO 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando o cronograma de atividades, Torna Público o Edital n° 004/2023 de Convocação 
para prova de Títulos para os cargos de Nível Superior. 
 
1.0. PUBLICAR: Edital de Convocação para envio dos títulos referente a Prova de Título para os 

cargos de Nível Superior do Concurso Público da Prefeitura de Cristópolis, Estado da Bahia. 
2.0. DA SEGUNDA ETAPA: FICAM CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS OS CANDIDATOS 

LISTADOS ABAIXO. 
3.0. Os Candidatos deveram enviar os títulos, entre os dias 10 e 11 de fevereiro de 2023. 
4.0. O envio será feito pelo site(https://isba.selecao.net.br) acessando a Área do Candidato com 

seu CPF e senha, os títulos devem ser anexados em seus campos especifico. 
5.0. Ficam mantidas as demais disposições inerentes a Concurso Público, constantes no Edital 

001/2022. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Cristópolis-Ba, em 09 de fevereiro de 2023 
 
 
 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 43

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
CONCURSO PÚBLICO - 002/2022

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO BAHIA

CONVOCAÇÃO PROVA DE TÍTULOS

SALA 1
PROVA DE TÍTULOS CRISTÓPOLIS - SALA 1

08/02/2023
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO VAGA

0000265 EVERTON PAULYNELE ANDRADE DA SILVA
RG 0929564839 SSP

BA
003 - MÉDICO CLINICO GERAL

0000269 LEONARDO PRADO DE AMORIM MOTA
RG 1349842346 SSP

BA
002 - MÉDICO VETERINÁRIO

0000326 RODRIGO LIMA ARAUJO RG 1345679432 ssp BA 003 - MÉDICO CLINICO GERAL

0000362 ULISSES GOES SANTANA
RG 1006008675 Ssp ba

BA
002 - MÉDICO VETERINÁRIO

Página 1 de 1

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 44

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 14 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº  de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0207002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 30.380,95

3.1.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 30.380,95 0,00

Total por Ação: 30.380,95 30.380,95

Total por Unidade Orçamentária: 30.380,95 30.380,95

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.033 - DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS - PACS

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 800.000,00

Total por Ação: 800.000,00 800.000,00

2.036 - GESTÃO DOS RECURSOS EM AÇÕES DE SERVIÇOS  DE SAÚDE - REC.PROPRIOS

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 11.211,05

3.1.90.91.00 / 15001002 - Sentencas Judiciais 11.211,05 0,00

Total por Ação: 11.211,05 11.211,05

2.045 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTONIO JOSE DE ARAÚJO

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16590000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 1.500.000,00

Total por Ação: 1.500.000,00 1.500.000,00

2.067 - DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA DE AGENTES DE COMBATE DE ENDEMIAS - ACE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 80.000,00

Página: 1 de 209/02/2023 - 14:50:31  SIAFIC - 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 45

DECRETO

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
AVENIDA MAJOR CLARO - CENTRO

CNPJ: 13.655.089/0001-76 - CEP: 47.950-000 - CRISTOPOLIS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.391.211,05 2.391.211,05

Total Geral: 2.421.592,00 2.421.592,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 31 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, Estado da Bahia, em  31 de janeiro de 
2023.

AILSON NASCIMENTO RIBEIRO FILHO
Secretário Municipal de Finanças

CPF: 071.886.395-07

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF: 490.670.795-53

Página: 2 de 209/02/2023 - 14:50:31  SIAFIC - 

Edição 395 | Ano 2023
09 de fevereiro de 2023

Página 46

Certificação Digital: 1NUWNKNE-I4SH5GZY-RPUSK7L1-KG0EUTLZ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	AVISO
	AVISO

	PORTARIA
	PORTARIA
	PORTARIA

	EDITAL
	EDITAL

	DECRETO
	DECRETO


		2023-02-09T16:20:44-0300




